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Helsekommunikasjon skal gi befolkningen kunnskap til å ta
informerte valg. Ved å unnlate å informere om usikkerhet og
forskning om ultraprosessert mat i nye kostråd risikerer
man at befolkningen blir sårbar for misinformasjon.
De nordiske ernæringsanbefalingene (NNR2023, Nordic Nutrition

Recommendations 2023) ble publisert på Island 20. juni 2023 og skal utgjøre

kunnskapsgrunnlaget for nasjonale råd om kosthold og ernæring i Norge og de

baltiske landene (1). De endelige ernæringsanbefalingene gir ingen råd om

ultraprosessert mat, til tross for at de anerkjenner den observerte

sammenhengen mellom ultraprosessert mat og flere helseutfall (1). Manglende

kommunikasjon av usikkerhet, i kombinasjon med sannhetskrig og

motstridende informasjon i den offentlige samtalen, kan ha intrikate effekter og

undergrave tilliten til nye kostråd.
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Helsekommunikasjon innbefatter flere dilemmaer og balanseøvelser. Særlig

måten man kommuniserer en risiko på, kan påvirke mottakerens oppfatning av

denne, og derigjennom enkeltpersoners handlingsvalg. Sentralt innen helse- og

risikokommunikasjon er å formidle hva en har kunnskap om, og hva en ikke vet

nok om. Forskning peker i økende grad i retning av at transparens, åpenhet og

kommunikasjon av usikkerhet kan styrke befolkningens tillit (2, 3).

«Forskning peker i økende grad i retning av at transparens, åpenhet
og kommunikasjon av usikkerhet kan styrke befolkningens tillit»

I høringsutkastet til ernæringsanbefalingene blir manglende råd om

ultraprosessert mat begrunnet med at konseptet er vanskelig å forstå (4). Vi

mener derimot at folks tillit til nye kostråd og evnen til å ta selvstendige

informerte valg kan styrkes ved nettopp å kommunisere nyanser, usikkerhet og

kompleksitet. Det innebærer å informere om mulige konsekvenser av

ultraprosessert mat, også når kunnskapen er vanskelig å formidle, og når deler

av kunnskapsgrunnlaget er usikkert.

Forenkling er ikke alltid det beste

Ifølge de endelige ernæringsanbefalingene «tilfører ikke kategoriseringen av

ultraprosessert mat noe til de allerede eksisterende matklassifiseringene og

anbefalingene i NNR2023» (1, vår oversettelse). Et av argumentene i

høringsutkastet til NNR-rapporten er at råd om ultraprosessert mat vil

introdusere motstridende budskap om mat, slik som at fullkornsbrød kan være

ultraprosessert mat, selv om fullkorn anbefales i kosten (4). At

risikoinformasjon innebærer komplekse budskap, er ikke et godt argument for

å unnlate å kommunisere den.

Forenkling er ikke alltid det beste når man skal kommunisere risiko. Tvert

imot: Når mottakeren forstår avveielsene og hva som ligger bak kostrådene,

kan det styrke både tillit og etterlevelse (2, 5). Er man for eksempel redd for at

befolkningen vil spise mindre fisk fordi industrielt fremstilte fiskekaker og

fiskepinner ofte er ultraprosesserte, er det nyttigere å formidle dilemmaet og at

man frykter en slik effekt av kostråd, enn å unnlate å kommunisere

helserisikoen ved ultraprosessert mat. Samtidig må befolkningens

helsekompetanse økes ved å formidle hvordan de kan ta bedre valg. For

eksempel kan myndighetene kommunisere betydningen av å velge ubehandlede

råvarer samt hvilke sunne prosesserte alternativer som finnes.

Effektiv helsekommunikasjon krever også ulike strategier tilpasset ulike

grupper og grader av helsekompetanse. Vi er ikke like når det kommer til

hvilken type kunnskap vi trenger, og hvordan vi tar valg om risiko. Helserisiko

kan med fordel kommuniseres på flere måter, slik som visuell formidling ved

hjelp av nøkkelhullsmerking, videokommunikasjon og mer detaljert skriftlig

informasjon tilpasset ulike målgrupper.
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Andre aktører fyller hullene

Hva som må kommuniseres, bør være basert på det befolkningen trenger å vite,

men ikke har nok kunnskap om (6). Effektiv helsekommunikasjon fyller slike

systematisk identifiserte hull i kunnskapen hos ulike målgrupper (6). Skillet

mellom prosessert og ultraprosessert mat er noe mange har begrenset

kjennskap til. NNR-rapporten gir råd om å redusere prosessert kjøtt og

prosessert mat med høyt innhold av fett, salt og sukker, men sier ikke noe om

ultraprosessert mat (1).

«Når kompleksiteten i risikoen ikke formidles av myndighetene,
henvender folk seg til andre kilder for informasjon»

Når kompleksiteten i risikoen ikke formidles av myndighetene, henvender folk

seg til andre kilder for informasjon. Ulike aktører i sosiale medier plukker nå

opp kunnskapshull og kommuniserer for eksempel hvilke tilsetningsstoffer som

er unødvendige og nødvendige, og hvilke matvarer som er prosesserte og

ultraprosesserte. Informasjon fra flere kilder kan potensielt styrke

befolkningens samlede helsekompetanse, men introduserer også sårbarheter.

For det første kan befolkningen bli sårbar for feilinformasjon. Vi lever i en

«infodemi», også av ernæringsråd, der en overveldende mengde mer eller

mindre pålitelig informasjon og desinformasjon er tilgjengelig via et tastetrykk.

Erfaringer fra covid-pandemien viste hvor hurtig feilinformasjon spres via

sosiale medier, med konsekvenser for etterlevelse av myndighetenes råd.

For det andre kan folk oppleve risikoen som større enn den er. Når

befolkningen eksponeres for motstridende budskap og opplever at

myndighetene «toner ned» informasjon, eller ikke er verdinøytrale i

fremstillingen av risiko, velger folk ofte å stole på informasjon fra andre aktører

(2). Dersom disse aktørene, for eksempel uavhengige eksperter, organisasjoner,

interessegrupper eller influensere i sosiale medier, antyder at risiko har blitt

underkommunisert eller nedtonet, kan det bidra til økt oppfattelse av risiko og

skape mistro til eksisterende og fremtidige helseråd (2).
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